
5224                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 gennaio 2026, n. 5, adottata dal Presidente ai sensi dell’art. 41, 
comma 5, dello Statuto della Regione Puglia.
Designazione del dott. Michele Emiliano a consigliere giuridico del Presidente ai sensi dell’articolo 12 
comma 5.2. del DPGR n. 22 del 22 gennaio 2021 come modificato da DPGR n. 6 del 13 gennaio 2026.

IL PRESIDENTE
NELL’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE

ai sensi dell’articolo 41, comma 5, dello Statuto regionale

VISTI
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;
-	 la DGR n. 3 del 13 gennaio 2026 avente ad oggetto: “Primi provvedimenti in materia di riorganizzazione della 

Presidenza della Giunta regionale. Modifica dell’articolo 12 commi da 5 a 9 dell’Atto di Alta Organizzazione 
denominato “Modello organizzativo M.A.I.A. 2.0” allegato B) alla deliberazione di Giunta regionale                    
n. 1974 del 7 dicembre 2020 e ss.mm.ii., nella parte riguardante la disciplina dei consiglieri del Presidente” 
con la quale la Giunta regionale ha approvato modifiche ai commi da 5 a 9 dell’art. 12 dell’Allegato B) della 
D.G.R. n. 1974/2020;

-	 il DPGR n. 6 del 13 gennaio 2026 recante “Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 
2.0”. Adozione delle modifiche all’articolo 12, commi da 5 a 9, riguardanti la disciplina dei consiglieri del 
Presidente”.

RITENUTO di designare il consigliere giuridico esperto del Presidente ai sensi dell’articolo 12 comma 5.2. 
dell’Atto di Alta Organizzazione come da ultimo modificato.

VISTO il documento istruttorio della Direzione Amministrativa del Gabinetto sottoscritto anche dal Segretario 
Generale della Presidenza e dal Capo di Gabinetto del Presidente, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni del responsabile della struttura amministrativa competente, del Capo di Gabinetto 

e del Segretario Generale della Presidenza ai fini dell’attestazione della regolarità amministrativa 
dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul “Sistema dei 
controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. n. 1397/2025;

b)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso in forma palese nell’esercizio delle funzioni della Giunta regionale attribuite al 
Presidente dall’articolo 41, comma 5, dello Statuto regionale e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di condividere quanto esposto nel documento istruttorio, che qui si intende integralmente riportato;

2.	 di designare il Dott. Michele Emiliano nato omissis quale consigliere giuridico nelle materie del diritto 
costituzionale, amministrativo, dell’economia e finanze, per lo studio e l’approfondimento di tematiche di 



                                                                                                                                5225Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

particolare rilevanza collegate all’esercizio del mandato presidenziale;

3.	 di stabilire per l’effetto che il consigliere giuridico:
-	 supporta il Presidente nei rapporti con il Consiglio regionale e le Commissioni permanenti concernenti la 
trattazione degli affari legislativi e durante l’iter di approvazione delle leggi regionali;
-	 cura l’analisi, lo studio e l’interpretazione delle norme nazionali ed europee che hanno riflessi sulle 
competenze regionali, con particolare riguardo alla legislazione in materia di crisi industriali, politiche del 
lavoro, politiche sociali e sicurezza urbana;
-	 supporta il Presidente nell’esercizio delle funzioni di impulso per la predisposizione degli schemi di disegni 
di legge regionale, anche a garanzia della coerenza e dell’unitarietà dell’indirizzo normativo regionale;
-	 collabora e supporta il Presidente nelle definizione delle basi di intesa e di accordo sui quali la Regione 
deve esprimersi in sede di Conferenza delle Regioni e, su richiesta, supporta il Presidente in occasione della 
sua partecipazione alle sedute dell’Assemblea dei Presidenti, o ai tavoli di altri organismi centrali dello Stato 
e delle istituzioni comunitarie;
-	 supporta il Presidente nell’attuazione degli obiettivi di semplificazione dell’ordinamento giuridico regionale, 
proponendo al medesimo iniziative concernenti l’abrogazione di norme regionali desuete o disapplicate, il 
riassetto della normativa vigente, le materie e i settori da disciplinare mediante l’adozione di testi unici.

4.	 di dare atto che il consigliere giuridico designato è in possesso di adeguata qualificazione professionale 
comprovata dal curriculum vitae, in atti;

5.	 di stabilire che al consigliere giuridico è attribuito un compenso onnicomprensivo in misura corrispondente 
alla retribuzione complessiva del Direttore di Dipartimento, da liquidarsi mensilmente a cura della Direzione 
Amministrativa del Gabinetto;

6.	 di stabilire che al consigliere giuridico designato compete il rimborso delle spese documentate sostenute 
per l’espletamento delle funzioni e attività connesse all’incarico conferito svolte nell’esclusivo interesse della 
Regione, ove preventivamente autorizzate dalla Direzione Amministrativa del Gabinetto;

7.	 di stabilire che l’incarico: ha durata triennale ed è rinnovabile per una durata non superiore al mandato 
presidenziale; richiede un impegno continuativo soggetto a vincolo di esclusività; è revocabile in qualsiasi 
momento per il venir meno del rapporto fiduciario;

8.	 di stabilire che l’incarico di cui al presente atto è conferito, sentito il Capo di Gabinetto, con decreto 
presidenziale ed è contrattualizzato dalla Direzione Amministrativa del Gabinetto previa istruttoria del 
Dirigente della Sezione Personale;

9.	 di notificare, a cura della Segreteria Generale della Giunta, alla Direzione Amministrativa del Gabinetto, 
ai Dirigenti di Sezione del Dipartimento Personale e Organizzazione e al Responsabile per la Prevenzione della 
Corruzione e la Trasparenza, per quanto di rispettiva competenza;

10.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 18/2023 e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
dell’ente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO ANTONIO DECARO



5226                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026

sensi dell’articolo 12 comma 5.2. del DPGR n. 22 del 22 gennaio 2021 come modificato da 

l’atto di proclamazione dell’ing. 
7 gennaio 2026 da parte dell’Ufficio Centrale Regionale presso la Corte d’Appello di Bari; 

l’

l’art. 42 dello Statuto della Regione Puglia che indica le attribuzioni del Presidente;

il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2 dell’8 g
dell’incarico di Capo di Gabinetto del Presidente

avente ad oggetto: “
riorganizzazione della Presidenza della Giunta regionale. Modifica dell’articolo 12 commi da 
5 a 9 dell’Atto di Alta Organizzazione denominato “Modello organizzativo M.A.I.A. 2.0” 

” con la quale la Giunta 
regionale ha approvato modifiche ai commi da 5 a 9 dell’art. 12 dell’Allegato B) della D.G.R

“
Organizzativo “MAIA 2.0”. Adozione delle modifiche all’articolo 12, commi da 5 a 9, 

” o le modifiche all’Atto 

nell’ottica dell’adeguamento e funzionalizzazione della 

“

strategico per l’Amministrazione in specifiche materie collegate all’esercizio del mandato 
presidenziale. L’incarico è conferito, sentito il Capo di Gabinetto

Gabinetto, a soggetto esterno all’Amministrazione in possesso di adeguata esperienza in 

, dell’economia e finanze, scelti su base fiduciaria, nel numero 
massimo di quattro, per lo studio e l’approfondimento di tematiche di particolare rilevanza 
collegate all’esercizio del mandato presidenziale. L’incarico è conferito, sentito il Capo di 



                                                                                                                                5227Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

Direzione Amministrativa del Gabinetto, a soggetto esterno all’amministrazione in possesso 

documentate sostenute nell’espletamento delle funzioni proprie e nell’esclusivo interesse 

l’intuitus personae un elemento essenziale non solo nella fase genetica, ma anche in quella 

Amministrativa del Gabinetto”

costituzionale, amministrativo, dell’economia e delle finanze, per lo studio e 
l’approfondimento di tematiche di particolare rilevanza collegate all’esercizio del 

l’esercizio delle funzioni presidenziali, anche alla luce del complesso quadro normativo 
multilivello che caratterizza l’ordinamento della Repubblica e dell’Unione europea, 

l’Amministrazione regionale è attualment



5228                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026



                                                                                                                                5229Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

ell’esercizio delle 

dell’incarico
elevato, in quanto incidono su ambiti centrali dell’azione di governo regionale, quali gli affari 

semplificazione, riordino e razionalizzazione dell’

professionalità ordinarie e non reperibile all’interno dell’organizz

all’impegno richiesti dall’incarico, nonché 
coerente con la temporaneità dello stesso e con l’elevato valore aggiunto assicurato 
all’azione 

mplessità giuridica delle attività affidate, l’incarico debba essere assoggettato a vincolo di 
, l’assoluta 

indipendenza di giudizio, l’assenza di potenziali conflitti di int

a pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

recante “
operativi e avvio fase strutturale”



5230                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026



                                                                                                                                5231Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   



5232                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026



                                                                                                                                5233Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 26-1-2026                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

DAG DEL 2026 2 16.01.2026

DESIGNAZIONE DEL DOTT. MICHELE EMILIANO A CONSIGLIERE GIURIDICO DEL PRESIDENTE AI SENSI
DELL#ARTICOLO 12 COMMA 5.2. DEL DPGR N. 22 DEL 22 GENNAIO 2021 COME MODIFICATO DA DPGR N. 6 DEL 13

GENNAIO 2026.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.- GIUSEPPE CARULLI

 Dirigente

 D.SSA LUISA BAVAROLuisa Bavaro
16.01.2026 10:48:42
GMT+00:00


